
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 settembre 2008 - Deliberazione N. 
1379 - Area Generale di Coordinamento N. 16 - Governo del Territorio, Tutela Beni, Paesistico-
Ambientali e Culturali  –  N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi  –  Acquisizione di risorse nel bilancio per 
l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art.29, comma 4, lettera a),  della L.R. n.7/2002. 
 
PREMESSO 
 che il Consiglio  Regionale,  ha approvato le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Campania(legge finanziaria 2008) con L.R. n1  del 30/01/2008 ed il 
bilancio di previsione per l’anno 2008 e bilancio pluriennale per il triennio 2008-2010 con L.R. n.2 del 
30/01/2008; 

 che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15/02/2008,  ha approvato il bilancio gestionale 
2008, ai sensi dell’art. n.21 della L.R. n. 30 aprile 2002, n.7; 

 

RILEVATO 
 che  in data 06/12/2007, è stata sottoscritta una convenzione tra  il Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Protezione della Natura – e la Regione Campania  per 
l’attività di valutazione dei beni sequestrati e delle particelle catastali oggetto dei provvedimenti di 
sequestro e/o di espropriazione nella zona dei Laghetti di Castelvolturno;  

 

 

CONSIDERATO 
 che l’art.4 della predetta convenzione prevede che il Ministero corrisponderà alla Regione Campania, 

per le prestazioni in parola il corrispettivo di € 5.000.000,00; 
 che con nota prot. DPN – 2008 – 0012058 del 15/5/2008, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare ha comunicato che la Corte dei Conti ha ammesso a registrazione il decreto di 
approvazione della predetta convenzione, per far fronte alle attività legate alla valutazione di beni 
sequestrati e/o espropriati; 

 che a valere sulle risorse di cui alla  Convenzione “Laghetti di Castelvolturno” sono inviduate anche le 
somme necessarie a finanziarie il Progetto Speciale Intersettoriale dell'A.G.C. 16, giusta DGR n.839 
del 16/5/08; 

 che con DGR n.839 del 16/5/08 il capitolo indicato per il pagamento delle attività di cui in premessa è 
il 5325 U.P.B. 1.1.1.; 

 che, tuttavia, appare opportuno contabilizzare i trasferimenti statali per le attività relative 
Convenzione “Laghetti di Castelvolturno” su specifico capitolo di nuova costituzione dedicato agli 
interventi de quo; 

 che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è autorizzata ad 
adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con contestuale 
iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in 
vigore;  

 
RITENUTO 
 che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza, la somma di € 5.000.000,00 e 

in termini di cassa la somma di € 1.000.000,00,  nel bilancio di previsione per l’ esercizio finanziario 
2008; 

 che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte nel bilancio in capitoli di nuova istituzione 
come di seguito riportato: 

 nello stato di previsione della entrata,  avente la seguente denominazione “Entrate statali 
di cui alla convenzione del 06/12/2007 con il Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare” - UPB 10.33.81 Capitolo 516 di competenza del settore 03 – AGC 16 
“Politica del Territorio” di nuova istituzione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



 nello stato di previsione della spesa avente la seguente denominazione “Attuazione del 
Programma Speciale denominato Laghetti di CastelVolturno” ( convenzione del 6/12/2007 
con il Ministero dell’Ambiente); UPB 1.1.1 Capitolo 5356 di competenza del settore 03 – 
AGC 16 “Politica del Territorio” di nuova istituzione (spesa corrente vincolata); 

 che, a parziale rettifica della DGR n.839 del 16/5/08, il capitolo da utilizzare per la contabilizzazione 
delle risorse Ministeriale di cui alla Convenzione “Laghetti di Castelvolturno” ed il finanziamento delle 
attività connesse, comprese quelle attinenti al Progetto Speciale Intersettoriale dell'A.G.C. 16, è il 
5356 U.P.B. 1.1.1 ; 
 

VISTA 
la L.R. n.7/2002; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, la somma in termini di 
competenza € 5.000.000,00 e di cassa di € 1.000.000,00, nel bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2008; 

 che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte nel bilancio in capitoli di nuova istituzione 
come di seguito riportato: 

 nello stato di previsione della entrata,  avente la seguente denominazione “Entrate statali 
di cui alla convenzione del 06/12/2007 con il Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare” - UPB 10.33.81 Capitolo 516 di competenza del settore 03 – AGC 16 
“Politica del Territorio” di nuova istituzione; 

 nello stato di previsione della spesa avente la seguente denominazione “Attuazione del 
Programma Speciale denominato Laghetti di CastelVolturno” ( convenzione del 6/12/2007 
con il Ministero dell’Ambiente); UPB 1.1.1 Capitolo 5356 di competenza del settore 03 – 
AGC 16 “Politica del Territorio” di nuova istituzione (spesa corrente vincolata); 

 che, a parziale rettifica della DGR n.839 del 16/5/08, il capitolo da utilizzare per la contabilizzazione 
delle risorse Ministeriale di cui alla Convenzione “Laghetti di Castelvolturno” ed il finanziamento delle 
attività connesse, comprese quelle attinenti al Progetto Speciale Intersettoriale dell'A.G.C. 16, è il 
5356 U.P.B. 1.1.1 ; 

 di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
A.G.C. 8 – Settori “01” e “02” e A.G.C. 16 – Settore “03”, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione 
e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


